Cela est rendu possible par la relation que Bonaventure conçoit entre la Trinité et la création. La première laisse partout dans la deuxième une trace profonde de sa propre structure interne. La constitution même des êtres, leur façon de se manifester témoignent du principe qui les a tirés du néant et qui en soutient constamment l'existence⁴⁵. A plusieurs reprises Bonaventure bâtit une ontologie fondée sur la correspondance entre des traits universellement propre à toute créature et les trois personnes divines⁴⁶. Dans ce contexte, le Fils est constamment associé à l'aspect manifestatif et intelligible des choses (*species, veritas, numerus*)⁴⁷.

Puisque la Trinité détermine la structure du réel, laquelle reflète à son tour certaines aspects propres aux relations entre les personnes divines, on peut considérer chaque personne comme exemplaire responsable d'un trait spécifique de l'existant. Le Fils, en sa génération, qui est expression éternelle de l'unique substance divine, est la condition de toute manifestation à tous les niveaux du réel⁴⁸. Zachary Hayes disait très à propos que « La seconde personne, donc, est Dieu précisément en tant qu'être expressif et c'est la première et propre fonction du Verbe que d'être la *ratio exprimens* » (Hayes 1978, 90).

Or, sans doute la génération de l'espèce sensible par la substance corporelle est une forme de manifestation. Il s'agit justement du processus par lequel se constitue le monde de l'expérience sensible. D'après ce que l'on a pu constater ci-dessus, on peut conclure que la génération de la ressemblance sensible n'est possible que grâce

⁴⁵ A propos de la présence « conservatrice » de Dieu: *Ex parte creaturae est necessitas / existendi Deum in omnibus /, quia creatura habet in se possibilitatem et vanitatem [...], quia producta est de nihilo [...] ideo caret stabilitate et ideo non potest esse nisi per praesentiam eius qui dedit ei esse.* (In *I Sent.* d.37, p.1, a.1, q.1, resp. [*Opera omnia* 1, 639a])

⁴⁶ *Habet enim omnis creatura modum, speciem et ordinem, sive unitatem, veritatem et bonitatem, sive mensuram, numerum et pondus; quae per appropriationem correspondent trinitati personarum et per quae testificatur, Deum esse trinum.* (M. Trin. 1, a.2, resp. [*Opera omnia* 5, 54b]) Voir également *Itin.* 1.11 (*Opera omnia* 5, 298b).

⁴⁷ *Congrue appropriatur [...] Filio autem species.* (In *I Sent.* d.31, p.2, a.1, q.3, ad 5 [*Opera omnia* 1, 543b]); *Filio / dicitur appropriari / veritas.* (Brev. 1.6.1 [*Opera omnia* 5, 214b])